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Abstrakt

Tento text je určen všem zájemcům z řad široké veřejnosti, především však jako

vzdělávací materiál pro učitelky mateřských škol. Práce zahrnuje multikulturní výchovu v

českých mateřských školách. V této práci se snažím popsat problémy týkající se začleňování

vietnamských dětí do českých mateřských škol. V teoretické části se zabývám pojmy, které

souvisejí s multikulturní výchovou. Dále podrobněji popisuji vietnamské zvyky, tradice a

další odlišnosti mezi vietnamskou a českou kulturou.

Klíčová slova: Kultura, výchova, předškolní vzdělávání, multikulturní výchova

This text is especially intended as an educational material for teachers at

kindergartens, however it can be interesting also for general public. The thesis includes

multicultural education in the Czech kindergartens. In this work I try to describe the problems

that concern the inclusion of Vietnamese children in Czech kindergartens. The theoretical part

deals with terms related to multicultural education. Further I details describe the Vietnamese

customs, traditions and other differences between the Vietnamese and Czech culture.

Keywords: Culture, education, pre-school education, multicultural education
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Úvod

Hlavním cílem této bakalářské práce je seznámení s problematikou začleňování

vietnamských dětí do českých mateřských škol. V kapitole s názvem „Problémy

vietnamských dětí v české MŠ“ bych ráda vystihla základní vzdělávací a výchovné problémy

vietnamských dětí po nástupu do mateřské školy, v průběhu školní docházky v MŠ a poté po

nástupu do základní školy. V této práci se pokusím vysvětlit, jak se našim mateřským školám

daří překonávat obavy dětí-cizinců a co pomáhá dobrému začlenění dětí, které přišly odjinud.

Ráda bych zmínila především ty faktory, které začleňování do kolektivu výrazně ovlivňují.

Dílčím cílem práce je popsání nejvýraznějších specifik vietnamské kultury, neboť se

domnívám, že tyto informace jsou nutné pro pochopení současného stavu vietnamské

komunity v České republice. Proto by měla předložená publikace poskytnout i vhled do

problematiky soužití většinové populace s vietnamskou minoritou v České republice. Další z

kapitol je věnována problematice předškolního vzdělávání. V této kapitole se zaměřím na

psychologické aspekty předškolního vzdělávání.

V dnešní době bychom jen stěží našli společnost, která by byla kulturně homogenní,

naši republiku nevyjímaje. Nastává potřeba připravit děti a mládež na život v multikulturalitě

současného světa, v níž se setkávají příslušníci různých národností, etnik, vyznávající odlišná

náboženství a jiné životní postoje a hodnoty. Multikulturní výchova by měla vést k pochopení

jiných kultur, k porozumění jiným sociokulturním skupinám, k vzájemnému respektu a

spolupráci. Dalším dílčím cílem práce je vytvoření náhledu na multikulturní výchovu a

multikulturalitu. Snadnější pochopení základních principů a problémů multikulturní výchovy

poskytne slovníček základních pojmů.

Zamyslíme-li se nad tím, co mají lidé společného a co všichni máme vepsáno v osudu,

najednou se rozdíly zdají nedůležité, drobounké. Jenže při stále se zintenzivňujících

kontaktech s příslušníky jiných kultur se každá společnost vnitřně diferencuje. Je proto

potřeba si uvědomit, že rozdíly mezi sociálními a kulturními skupinami skutečně existují.

Saul Kassin se domnívá, že v ideální společnosti by panovaly vztahy mezi Evropany,

Afričany, latinskými Američany, Asiaty a indiány založené na posuzování jedince,

nedocházelo by k zobecňování na celou skupinu. Jiný názorový směr se domnívá, že lidé

získávají pocit příslušnosti ke skupině ze sociálních identit ve společnosti, tudíž bychom s

každým měli zacházet stejně, neměla by tedy existovat diskriminace. Posledním a zároveň

nejtěžším cílem mé bakalářské práce je odpověď na otázku, zda bychom rozdíly mezi

skupinami měli přehlížet, nebo bychom je měli uznat.

1. Základní pojmy

V první části bakalářské práce se zaměřím na vymezení, popsání a objasnění

základních pojmů spojených s multikulturní výchovou, neboť se domnívám, že tyto informace

jsou nezbytné pro pochopení multikulturní tématiky.

1.1. Kultura

Jedním z nejdůležitějších pojmů vztahujících se k multikulturní výchově je pojem

kultura. Existuje mnoho různých definic kultury, a proto není přesné vymezení pojmu

jednouché.

Sociologický výklad pojmu kultura zní: „Kultura – (z lat. colo=vzdělávat, obdělávat,

pěstovat; cultura=pěstování, vzdělávání) – jedna z centrálních kategorií spol. věd, ve svém

nejširším pojetí vyjadřující specif. lidský způsob organizace, realizace a rozvoje činností,

objektivovaný ve výsledcích fyzické a duševní práce.“ 1 Sociologická slovník vysvětluje

kulturu jako vědu, která se zaměřuje na činnosti lidí a která se projevuje ve výsledcích lidské

práce.

Na kulturu můžeme nahlížet dvěma základními principy, a to axiologickým a

antropologickým. Axiologický přístup za kulturu především považuje třídu věcí a jevů

kultivujících člověka. Toto pojetí je hodnotící a chápe kulturu jako ideální typ, ke kterému se

jednotlivé světové kultury více či méně blíží, což je hodnotícím kritériem jejich kulturnosti, či

nekulturnosti.

„Axiologické pojetí kultury má své kořeny v antice a v dílech renesančních humanistů a něm.

osvícenců a bylo dále rozpracováno představiteli něm. klasické filozofie. Východiskem

koncepce kultury I. Kanta je kategorický imperativ, mravní zákon. Kant zahrnuje do kultury

především ideu morálnosti, jíž určuje úroveň svobody dosažené společností i jednotlivcem,

úroveň vědy, umění, práce, ale také disciplíny a sebeomezování vypěstovaného výchovou. Cíl

kult. vývoje vidí ve vytvoření mravně dokonalé bytosti.“2

1 MAŘÍKOVÁ, H., PETRUSEK, M., VODÁKOVÁ, A. a kol. : Velký sociologický slovník. Díl 2, P-Ž.
Karolinum, Praha 1996, s. 547.
2 MAŘÍKOVÁ, H., PETRUSEK, M., VODÁKOVÁ, A. a kol. : Velký sociologický slovník. Díl 2, P-Ž.
Karolinum, Praha 1996, s. 547.
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Antropologické pojetí kultury nemá hodnotící charakter a předpokládá mnoho

specifických kultur, které přísluší různým společenstvím a umožňuje srovnání jednotlivých

sociokulturních systémů.

První antropologické vymezení pojmu kultura podal E. B. Tylor ve své práci

Primitivní kultura (1871). Pojem vymezil následovně: „kultura neboli civilizace je složitý

celek, který zahrnuje vědění, víru, umění, právo, morálku, zvyky a všechny ostatní schopnosti

a obyčeje, jež si člověk osvojil jako člen společnosti.“3 Podle této definice si kulturního

člověka můžeme charakterizovat jako lidskou bytost, která si osvojí morálku, zvyky,

schopnosti, obyčeje, umění, práva i vědění.

1.2. Etnikum

V sociologickém slovníku můžeme najít vymezení tohoto pojmu podle F. Bartha: „…

F.Barth vymezuje etnikum (etnik group) zhruba jako populaci s těmito rysy: 1. převážně je

biol. sebeprodukující; 2. sdílí společné zákl. kult. hodnoty, realizované ve zjevné jednotě

v kult. formách; 3. tvoří jedno komunikační a interakční pole; 4. příslušnost k této populaci

(členství v etniku) se samoidentifikuje a je identifikována jinými, a vytváří tak kategorii

odlišitelnou od jiných kategorií téhož řádu.“4 Jednoduše lze etnikum definovat jako souhrn

lidí se společnou etnicitou, která je odlišná od etnicity jiných lidí.

1.3. Etnicita

„Etnicita – (z lat. ethnicus=pohan, pohanský, to z řec. ethnos=národ, národnost,

kmen, rasa apod.) – vzájemně provázený systém kult. (materiálních a duchovních), rasových,

jazykových a teritoriálních faktorů, hist. osudů a představ o společném původu, působících

v interakci a formujících etnické vědomí člověka, jeho etnickou identitu a orientaci. Pro

uznání uvedených faktorů jako etnicky příznačných je nutná jejich hromadnost (s níž je spojen

pocit sounáležitosti), trvalost (přecházení z generace na generaci), omezená variabilita

(relativní stabilita), obecná srozumitelnost a přijatelnost a vzájemná komplementárnost.“5

Kromě pojmů „etnikum“ a „etnicita“ se setkáme také s pojmem „etnická příslušnost“.

Etnická příslušnost bývá nejčastěji zjišťována při sčítání lidu a je často nazývána národnostní


[…]


jsem se paní učitelky, jak vzniklo toto rozdělení. Dozvěděla jsem se, že druhé jméno

„Vietnamská“ není z iniciativy učitelského sboru MŠ. Vzniklo spontánně mezi dětmi.

Domnívám se, že Kiki ani na konci školního roku nezapadla do kolektivu ostatních

dětí tak, aby byla považována za oblíbenou. Pokládám si otázku, zda je to tím, že špatně

mluví česky, nebo zde hrají roli kulturní rozdíly. Je pravda, že čeští rodiče úplně nejsou

nadšení přítomností dítěte – cizince v české MŠ. Je tedy možné, že tento negativní postoj k

cizincům přenášejí i na své děti.

Kiki příští rok čekají další změny v podobě nové učitelky a nových dětí. Další velkou

změnou bude česká „chůva“, která se o Kiki bude starat v době, kdy nebude ve školce. Je tedy

pravděpodobné, že osvojování českého jazyka a českých zvyků bude probíhat mnohem

rychleji. Problém vidím v jediném, české „chůvy“ nemají pedagogické vzdělání, mají

nejčastěji jen základní vzdělání. Vietnamské děti si tak mohou osvojit český jazyk s chybami

a ve své nespisovné podobě.

Kiki bude muset v dalších letech vynaložit ještě mnoho sil, aby se zdokonalila v

českém jazyce a lépe se začlenila do kolektivu. Domnívám se, že česká „chůva“ či domácí

doučování českého jazyka by mohlo Kiki napomoci k tomu, aby udělala další pokroky. Další

možnost bych například viděla v navštěvování nějakého kroužku. Myslím si, že tato varianta

jistě přispěje jejím komunikačním schopnostem.

Na závěr bych dodala, že pro zvládnutí českého jazyka je důležitá hlavně podpora, jak

při výuce, tak i doma.

Příloha č. 2 – Vietnamská legenda

Vietnamská legenda říká, že prvním vietnamským panovníkem byl Hung Vuong, který

založil dynastii Hung roku 2879 před naším letopočtem. Dynastie Hung vládla přibližně až do

roku 300 před naším letopočtem. Tato legenda se často čte malým vietnamským dětem před

spaním.

Pán hor a vládce vod

Král Hung Vuong osmnáctý měl jednu dceru. Jmenovala se Mi Nuong a byla

překrásná. Otec jí velmi miloval. Chtěl pro ni najít ženicha, který by si ji opravdu zasloužil.

Jednoho předstoupili před krále dva mladíci, aby ho požádali o ruku Mi Nuong. První

přišel z hory Ba Vi. Byl udatný a výjimečně nadaný. Když pokynul na východ, vyrostla

zelená rýžoviště. Když pokynul na západ, vyrostla vysoká pohoří. Místní lidé jej nazývali Pán

hor.

Druhý mladík přišel z Východního moře. Svými schopnostmi si s prvním nezadal.

Když přivolal vítr, vítr se zvedl. Když povolal déšť, déšť se snesl. Jmenoval se Vládce vod.

První mladík panoval nad vysokými pohořími, druhý vládl hlubokým vodám. Oba dva by si

jistě zasloužili stát se zetěm krále Hunga. Hung Vuong byl v rozpacích, nevěděl, komu dát

své slovo a koho odmítnout. Nechal svolat rádce a dvorní mandaríny, aby se poradili, ale stále

nemohl to správné řešení nalézt. Nakonec Hung Vuong pronesl: „Oba dva byste mi byli

dobrými zeti, ale já mám jen jednu dceru. Komu z Vás ji tedy mám svěřit? Kdo z Vás zítra

dříve dokáže donést na toto místo sto mís lepkavé rýže, dvě stě košů rýžových koláčků banh

trung, slona s devatero kly, kohouta s devatero ostruhami a koně s devatero hřívami, ten si

může odvést mou dceru domů jako nevěstu.“

Druhý den ráno přinesl Pán hor všechny určené svatební dary jako první a dostal

svolení odvést si nevěstu domů do hor. Vládce vod přišel s dary jako druhý, a tak již nevěstu

odvést nemohl. Velice se rozzuřil, přivedl s sebou své vojsko, aby Mi Nuong unesl. Vládce

vod povolal déšť, přivolal vítr a nechal rozbouřit mračna, hromy a blesky sršely všude kolem,

voda se zvedla ze břehů. Tak zaútočil Vládce vod na Pána hor. Voda zatopila rýži, zaplavila

pole, přelila se přes domy a stavení. Pán hor však dlouho nezaváhal, využil své moci a

pozvedl pohoří, vztyčil hory, aby zabránil přívalům vody. O kolik se voda zvedla, o tolik Pán

hor nechal narůst hory do výše. Obě znesvářené síly proti sobě bojovaly nepřetržitě několik

měsíců. Nakonec se Vládce vod u konce svých sil musel stáhnout s armádou zpět.

Od té doby neuplynul rok, kdy by Vládce vod nepřivolal déšť a bouři, aby zaútočil na

Pána hor přívalem vody, který zaplaví širé nížiny i vrchoviny naší země. Ale pokaždé bitvu

prohraje a musí se stáhnout zpět.

Příloha č. 3 – Fotografie

Obrázek č. 1 – Vietnam: Trávení volného času

Obrázek č. 2 – Vietnam: Dětské hry

Obázek č. 3 – Vietnam: Děti jdou na procházku

Obrázek č. 4 – Vietnam: Děti si hrají s kameny a hlínou („Vietnamské pískoviště“)

Obrázek č. 5 – MŠ Mezi Domy: Školní fotografie třídy „Berušky“ s vietnamskými dětmi

Prohlašuji,

že rodiče dětí z MŠ Mezi domy jsou obeznámení s tím, že fotografie bude uveřejněna v

bakalářské práci „Předškolní vzdělávání Vietnamců v České republice. Fotografie dětí z

Vietnamu pochází ze soukromého alba.
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