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 Na s. 18 – 19 uvádíte“ mezníky na cestě vývoje dítěte“ a po té píšete, že

„…málokteré vietnamské dítě má ve věku šesti let splněny alespoň některé

z těchto podmínek.“ Proč by právě vietnamské dítě nemělo být schopno

aktivit, které ve zmíněné části uvádíte?

 Proč se zabýváte vzdělávacími problémy vietnamských dětí po nástupu do

ZŠ?

Pozitivně hodnotím aktuálnost tématu, vhodný výběr odborné literatury, logickou strukturu
práce a různé úhly pohledů, z nichž autorka na dané téma nahlíží.
Jisté rezervy práce vidím v poněkud vágní formulaci cílů („…seznámení s…, …vytvoření

náhledu…, ….rozdíly…přehlížet nebo…uznat.“). Při vymezování základních pojmů je v převážné
většině využíváno pouze slovníkové literatury. V pojetí jednotlivých kapitol lze najít určitou
nevyváženost – na jedné straně možná až přílišná stručnost (např. kapitola o struktuře a

organizaci vietnamského vzdělávacího systému), na druhé straně se objevují části, které s daným
tématem souvisí poměrně volně (např. popis tradiční vietnamské svatby).
Domnívám se, že je škoda, že autorka jasně nevymezila, které jí uváděné informace
vyplývají z jejího kontaktu s konkrétní (v práci zmiňovanou) mateřskou školou. Např.
kazuistiku uváděnou jen v příloze (a v práci nezmíněnou) považuji za zajímavou a
přínosnou (na rozdíl od přílohy 2 – jak souvisí vietnamská legenda se sledovanou otázkou?).
Závěr práce má – dle mého názoru – spíše než ráz odborný ráz poněkud beletristický.
Z formálního hlediska lze konstatovat, že práce je psána kultivovaným jazykem a obsahuje
většinu náležitostí. Přesto však se autorka nevyvarovala některých nedostatků: občas
překlep či pravopisná chyba (Vietnamec, ale vietnamský!); někdy chybí odkaz (např. s. 7 – „jiný

názorový směr…“ – ale který?); přebývající tečka v užívaném desetinném třídění (ne 1.2., ale 1.2)
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